³⁵² Cfr. S. BOKDAM, *La théorie ficinienne de la vacance de l'âme dans la Theologia platonica: songe, prophétie et liberté*, cit., pp. 544-549.

³⁵³ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 152 (*Theologia Platonica*, XIII, 2): «Sunt et multi voluptuosae vitae contemptores, rerum tamen civilium studiosi vel imperii et gloriae cupidi. In his dormientibus consopitur interdum etiam phantasia, at ratio tunc privata et publica tractat negotia, et iis plurimum occupatur. Sunt nonnulli tam voluptatum quam humanae gloriae contemptores, sed indagationi rerum divinarum et naturalium dediti. Horum in somno cessat aliquando non phantasia

dello stato di veglia mentre i secondi riescano persino a trovare ciò che invano cercavano da svegli, entrambi non posseggono i caratteri della profezia³⁵⁴. Diverso è il caso dei sogni che si verificano negli uomini religiosi e pii, sia di coloro i quali si meravigliano della *machina mundi* sia di quelli che rivolgono la loro venerazione nei confronti del creatore di essa³⁵⁵; costoro, grazie alla continuità con la quale si separano dal corpo, raggiungono uno stato di quiete che consente loro non solo di ricevere la luce divina ma anche di ritenerla e rivelarla in maniera fedele in stato di veglia. Ficino, infatti, affronta qui il complesso tema riguardante l'interpretazione dei sogni sottolineando come spesso, a causa della diversa complessione che caratterizza chi riceve un messaggio e chi ne deve decifrare il contenuto, questi due momenti non possano appartenere al medesimo soggetto³⁵⁶; tuttavia, l'eccezione a questa consuetudine è rappresentata dai melanconici, i quali riescono a fissare più stabilmente le immagini ricevute nella loro fantasia³⁵⁷. D'altra parte, il filosofo non soltanto specifica subito che questo accade esattamente anche al primo genere di uomini religiosi, ma qualche riga più in basso nel descrivere le modalità di "conservazione" dei contenuti onirici da parte della seconda categoria non sembra discostarsi molto da

solum sed rationis etiam activae anxia consultatio. Resurgit autem consueta illa rationis speculatricis investigatis, ut vel metiri caelum videamur, vel elementa partiri, vel animalium species numerare».

³⁵⁴ Cfr. *ibid.*, pp. 150-152: «Atque haec insomnia vana sunt et nihil praeferunt vaticinii, nam aut ex vigiliarum reliquiis aut corporis turbatione nascuntur»; *ibid.*, pp. 152-154: «Nullis eorum quos numeravimus communiter convenit vaticinium, licet postremi ii philosophantes vere ratiocinentur etiam dormientes, immo et inveniant quandoque quae diu quaesita non invenerant vigilantes, quia ratio est tranquillior».